²⁴ MVS 121/ MT I 202, I, 23: 'La religion Chrétienne a toutes les marques d'extrême justice et utilité mais nulle plus apparente, que l'exacte recommandation de l'obéissance du Magistrat, et manutention des polices'. See Sève 2007, 176–199.

²⁵ MVS 579/ MT II, 398, II, 12: 'Comment pouvoit ce Dieu ancien plus clairement accuser en l'humaine cognoissance l'ignorance de l'être divin, et apprendre aux hommes que la religion n'était qu'une pièce de leur invention, propre à lier leur société, qu'en déclarant, comme il fit, à ceux qui en recherchaient l'instruction de son trépied que le vrai culte à chacun était celui qu'il trouvait observé par l'usage du lieu où il était? Ô Dieu! quelle obligation n'avons-nous à la bénignité de notre souverain créateur pour avoir dénié notre créance de ces vagabondes et arbitraires dévotions et l'avoir logée sur l'éternelle base de sa sainte parole!'

²⁶ See Hebrews 11:3.

²⁷ MVS 446–447/ MT II, 182, II, 12: 'Il a laissé en ces hauts ouvrages le caractère de sa divinité, et ne tient qu'à notre imbécillité que nous ne le puissions découvrir. C'est ce qu'il nous dit lui-même, que ses opérations invisibles, il nous les manifeste par les visibles. Sebond s'est travaillé à ce digne étude, et nous montre comment il n'est pièce du monde qui démente son facteur. Ce serait faire tort à la bonté divine, si l'univers ne consentait à notre créance. Le ciel, la terre, les éléments, notre corps et notre âme, toutes choses y conspirent: il n'est que de trouver le moyen de s'en servir: elles nous instruisent, si nous sommes capables d'entendre. Car ce monde est un temple très saint, dedans lequel l'homme est introduit pour y contempler des statues, non ouvrées de mortelle main, mais celles que la divine pensée a fait sensibles: le Soleil, les étoiles, les eaux et la terre, pour nous représenter les intelligibles. Les choses invisibles de Dieu, dit Saint Paul, apparaissent par la création du monde, considérant sa sapience éternelle et sa divinité par ses œuvres'.

²⁸ See Frigo 2011.

²⁹ Thomas Aquinas, *Super epistolam B. Pauli da Romanos lectura*, ch. 1, lectio 6: 'Primo enim consentit quod sapientes gentilium de Deo cognoverunt veritatem [...] Dicit ergo primo: recte dico quod veritatem Dei detinuerunt, fuit enim in eis, quantum ad aliquid, vera Dei cognitio, quia quod notum est Dei, id est quod cognoscibile est de Deo ab homine per rationem, manifestum est in illis, id est manifestum est eis ex eo quod in illis est, id est ex lumine intrinseco'.